

#### (4) 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

| 項目         | 令和4年度増減額 | 令和5年度増減額 |
|------------|----------|----------|
| 受取利息（運用収益） | ▲ 228    | ▲ 8      |
| 預金         | ▲ 284    | ▲ 37     |
| 有価証券       | 100      | 69       |
| 貸出金        | ▲ 44     | ▲ 39     |
| 支払利息（調達費用） | ▲ 4      | 32       |
| 貯金・定期積金    | ▲ 2      | 35       |
| 借入金        | 0        | 0        |
| 差引         | ▲ 223    | ▲ 40     |

注1 増減額は前年度対比です。

注2 受取利息の預金には、信連からの事業利用分量配当金、奨励金が含まれています。



## 事業の概況

### 信用事業

#### (1) 貯金に関する指標

##### 《科目別貯金平均残高》

(単位：百万円)

| 種類     | 令和4年度            | 令和5年度            | 増減      |
|--------|------------------|------------------|---------|
| 流動性貯金  | 285,034 (43.7%)  | 293,076 (45.0%)  | 8,041   |
| 当座貯金   | 1,341            | 1,231            | ▲ 110   |
| 普通貯金   | 283,117          | 291,249          | 8,132   |
| 貯蓄貯金   | 340              | 363              | 23      |
| 通知貯金   | 0                | -                | ▲ 0     |
| 別段貯金   | 200              | 195              | ▲ 5     |
| 納税準備貯金 | 34               | 36               | 2       |
| 定期性貯金  | 366,639 (56.3%)  | 358,204 (55.0%)  | ▲ 8,435 |
| 定期貯金   | 360,097          | 353,333          | ▲ 6,763 |
| 定期積金   | 6,542            | 4,870            | ▲ 1,671 |
| 合計     | 651,674 (100.0%) | 651,280 (100.0%) | ▲ 394   |

注1 流動性貯金＝当座貯金＋普通貯金＋貯蓄貯金＋通知貯金＋別段貯金＋納税準備貯金

注2 定期性貯金＝定期貯金＋定期積金

注3 ( )内は構成比です。

##### 《定期貯金残高》

(単位：百万円)

| 種類       | 令和4年度            | 令和5年度            | 増減      |
|----------|------------------|------------------|---------|
| 定期貯金     | 351,600 (100.0%) | 343,193 (100.0%) | ▲ 8,407 |
| うち固定金利定期 | 351,551 (100.0%) | 343,148 (100.0%) | ▲ 8,403 |
| うち変動金利定期 | 49 (0.0%)        | 45 (0.0%)        | ▲ 4     |

注1 固定金利定期：預入時に満期日までの利率が確定する定期貯金

注2 変動金利定期：預入期間中の市場金利の変化に応じて金利が変動する定期貯金

注3 ( )内は構成比です。

#### (2) 貸出金等に関する指標

##### 《科目別貸出金平均残高》

(単位：百万円)

| 種類     | 令和4年度   | 令和5年度   | 増減    |
|--------|---------|---------|-------|
| 手形貸付   | 68      | 53      | ▲ 14  |
| 証書貸付   | 140,598 | 142,404 | 1,806 |
| 当座貸越   | 2,867   | 3,031   | 163   |
| 金融機関貸付 | 3,510   | 3,462   | ▲ 47  |
| 合計     | 147,043 | 148,952 | 1,908 |

## 《貸出金の金利条件別内訳残高》

(単位：百万円)

| 種 類         | 令和4年度           | 令和5年度           | 増 減     |
|-------------|-----------------|-----------------|---------|
| 固 定 金 利 貸 出 | 75,140( 50.7%)  | 66,522( 45.6%)  | ▲ 8,618 |
| 変 動 金 利 貸 出 | 69,419( 46.9%)  | 76,106( 52.2%)  | 6,687   |
| そ の 他       | 3,532( 2.4%)    | 3,127( 2.1%)    | ▲ 405   |
| 合 計         | 148,092(100.0%) | 145,757(100.0%) | ▲ 2,335 |

注 ( )内は構成比です。

## 《貸出金の担保別内訳残高》

(単位：百万円)

| 種 類                 | 令和4年度   | 令和5年度   | 増 減     |
|---------------------|---------|---------|---------|
| 担 保                 |         |         |         |
| 貯 金 ・ 定 期 積 金 等     | 2,295   | 2,142   | ▲ 153   |
| 不 動 産 ・ そ の 他 担 保   | 6,064   | 5,893   | ▲ 171   |
| 小 計                 | 8,359   | 8,035   | ▲ 324   |
| 保 証                 |         |         |         |
| 農 業 信 用 基 金 協 会 保 証 | 36,320  | 37,655  | 1,335   |
| そ の 他 保 証           | 85,527  | 87,585  | 2,058   |
| 小 計                 | 121,847 | 125,240 | 3,393   |
| 信 用                 | 17,885  | 12,481  | ▲ 5,404 |
| 合 計                 | 148,092 | 145,757 | ▲ 2,335 |

## 《債務保証の担保別内訳残高》

(単位：百万円)

| 種 類             | 令和4年度 | 令和5年度 | 増 減 |
|-----------------|-------|-------|-----|
| 貯 金 ・ 定 期 積 金 等 | 6     | 6     | —   |
| 合 計             | 6     | 6     | —   |

## 《貸出金の用途別内訳残高》

(単位：百万円)

| 種 類           | 令和4年度           | 令和5年度           | 増 減     |
|---------------|-----------------|-----------------|---------|
| 設 備 資 金       | 127,732( 86.3%) | 129,696( 89.0%) | 1,964   |
| 農 業 設 備 資 金   | 1,584( 1.1%)    | 1,740( 1.2%)    | 156     |
| 事 業 設 備 資 金   | 7,373( 5.0%)    | 6,657( 4.6%)    | ▲ 716   |
| 住 宅 関 連 資 金   | 118,758( 80.2%) | 121,227( 83.2%) | 2,469   |
| 農 業 近 代 化 資 金 | 11( 0.0%)       | 56( 0.0%)       | 45      |
| そ の 他 制 度 資 金 | 4( 0.0%)        | 15( 0.0%)       | 11      |
| 運 転 資 金       | 20,359( 13.7%)  | 16,060( 11.0%)  | ▲ 4,299 |
| 農 業 運 転 資 金   | 299( 0.2%)      | 369( 0.3%)      | 70      |
| 事 業 運 転 資 金   | 6,637( 4.5%)    | 2,691( 1.8%)    | ▲ 3,946 |
| 生 活 関 連 資 金   | 5,716( 3.9%)    | 6,009( 4.1%)    | 293     |
| そ の 他 資 金     | 7,705( 5.2%)    | 6,990( 4.8%)    | ▲ 715   |
| 合 計           | 148,092(100.0%) | 145,757(100.0%) | ▲ 2,335 |

注 ( )内は構成比です。

## 《貸出金の業種別残高》

(単位：百万円)

| 種 類                       | 令和4年度           | 令和5年度           | 増 減     |
|---------------------------|-----------------|-----------------|---------|
| 法 人 個 人 業 者               | 127,667( 86.2%) | 126,405( 86.7%) | ▲ 1,262 |
| 農 業                       | 5,329( 3.6%)    | 5,445( 3.7%)    | 116     |
| 林 業                       | 646( 0.4%)      | 634( 0.4%)      | ▲ 12    |
| 水 産 業                     | 46( 0.0%)       | 42( 0.0%)       | ▲ 4     |
| 製 造 業                     | 49,312( 33.3%)  | 50,580( 34.7%)  | 1,268   |
| 鉱 業                       | 599( 0.4%)      | 671( 0.5%)      | 72      |
| 建 設 業                     | 15,120( 10.2%)  | 15,643( 10.7%)  | 523     |
| 電 気 ・ ガ ス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業 | 2,068( 1.4%)    | 1,993( 1.4%)    | ▲ 75    |
| 運 輸 ・ 通 信 業               | 6,617( 4.5%)    | 6,786( 4.7%)    | 169     |
| 卸 売 ・ 小 売 ・ 飲 食 業         | 5,838( 3.9%)    | 5,693( 3.9%)    | ▲ 145   |
| 金 融 ・ 保 険 業               | 5,756( 3.9%)    | 2,263( 1.6%)    | ▲ 3,493 |
| 不 動 産 業                   | 4,012( 2.7%)    | 3,856( 2.6%)    | ▲ 156   |
| サ ー ビ ス 業                 | 24,803( 16.7%)  | 26,036( 17.9%)  | 1,233   |
| 地 方 公 共 団 体               | 6,871( 4.6%)    | 6,119( 4.2%)    | ▲ 752   |
| そ の 他                     | 644( 0.4%)      | 638( 0.4%)      | ▲ 6     |
| そ の 他 個 人                 | 20,425( 13.8%)  | 19,352( 13.3%)  | ▲ 1,073 |
| 合 計                       | 148,092(100.0%) | 145,757(100.0%) | ▲ 2,335 |

注 ( )内は構成比(貸出金全体に対する割合)です。

## 《主要な農業関係の貸出金残高》

## 1) 営農類型別

(単位：百万円)

| 種 類             | 令和4年度 | 令和5年度 | 増 減 |
|-----------------|-------|-------|-----|
| 農 業             | 2,010 | 2,276 | 265 |
| 穀 作             | 885   | 890   | 5   |
| 野 菜 ・ 園 芸       | 303   | 321   | 18  |
| 果 樹 ・ 樹 園 農 業   | 56    | 126   | 70  |
| 養 豚 ・ 肉 牛 ・ 酪 農 | 454   | 555   | 101 |
| 養 鶏 ・ 養 卵       | 5     | 7     | 1   |
| そ の 他 農 業       | 306   | 375   | 68  |
| 合 計             | 2,010 | 2,276 | 265 |

注1 農業関係の貸出金とは、農業者、農業法人及び農業関連団体等に対する農業生産・農業経営に必要な資金や、農産物の生産・加工・流通に関係する事業に必要な資金等が該当します。

なお、上記貸出金の業種別残高の「農業」は、農業者や農業法人等に対する貸出金の残高です。

注2 「その他農業」には、複合経営で主たる業種が明確に位置づけられない者、農業サービス業、農業所得が従となる農業者等が含まれています。

## 2) 資金種類別

## 〔貸出金〕

(単位：百万円)

| 種 類           | 令和4年度 | 令和5年度 | 増 減 |
|---------------|-------|-------|-----|
| プ ロ パ ー 資 金   | 1,993 | 2,204 | 211 |
| 農 業 制 度 資 金   | 17    | 71    | 54  |
| 農 業 近 代 化 資 金 | 11    | 56    | 44  |
| そ の 他 制 度 資 金 | 5     | 15    | 10  |
| 合 計           | 2,010 | 2,276 | 265 |

注1 プロパー資金とは、当組合原資の資金を融資しているもののうち、制度資金以外のものをいいます。

注2 農業制度資金には、①地方公共団体が直接的または間接的に融資するもの、②地方公共団体が利子補給等を行うことでJAが低利で融資するもの、③日本政策金融公庫が直接融資するものがあり、ここでは①の転貸資金と②を対象としています。

注3 その他制度資金には、農業経営改善促進資金(スーパーS資金)や農業経営負担軽減支援資金などが該当します。

## 〔受託貸付金〕

(単位：百万円)

| 種 類                 | 令和4年度 | 令和5年度 | 増 減 |
|---------------------|-------|-------|-----|
| 日 本 政 策 金 融 公 庫 資 金 | —     | 14    | 14  |
| そ の 他               | 5     | 1     | ▲4  |
| 合 計                 | 5     | 15    | 10  |

注 日本政策金融公庫資金は、農業(旧農林漁業金融公庫)にかかる資金をいいます。

## 《農協法に基づく開示債権の状況及び金融再生法開示債権区分に基づく債権の保全状況》

(単位：百万円)

| 債権区分                                   | 令和4年度   | 令和5年度   | 増 減    |
|--|---------|---------|--------|
| 破 産 更 生 債 権 及 び<br>こ れ ら に 準 ず る 債 権 額 | 1,097   | 1,041   | ▲56    |
| 危 険 債 権 額                              | 265     | 144     | ▲120   |
| 要 管 理 債 権 額                            | 80      | 103     | 22     |
| う ち 三 月 以 上 延 滞 債 権 額                  | 80      | 103     | 22     |
| う ち 貸 出 条 件 緩 和 債 権 額                  | —       | —       | —      |
| 小 計 ①                                  | 1,443   | 1,289   | ▲153   |
| う ち 担 保 ・ 保 証 付 債 権 額 ②                | 588     | 530     | ▲58    |
| 担 保 ・ 保 証 控 除 後 債 権 額 ③                | 854     | 759     | ▲95    |
| 個 別 計 上 貸 倒 引 当 金 残 高 ④                | 849     | 738     | ▲111   |
| 差 引 額 ⑤=③-④                            | 5       | 20      | 15     |
| 一 般 計 上 貸 倒 引 当 金 残 高                  | 419     | 415     | ▲4     |
| 正 常 債 権 額 ⑥                            | 146,775 | 144,558 | ▲2,217 |
| 債 権 額 合 計 ⑦=①+⑥                        | 148,219 | 145,848 | ▲2,371 |

注1 破産更生債権及びこれらに準ずる債権とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権をいいます。

注2 危険債権とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権をいいます。

注3 要管理債権とは、「三月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」の合計額をいいます。

- 注4 三月以上延滞債権とは、元本又は利息の支払が約定支払い日の翌日から三月以上遅延している貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権及び危険債権に該当しないものをいいます。
- 注5 貸出条件緩和債権とは、債務者の経営再建又は支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸出金で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権及び三月以上延滞債権に該当しないものをいいます。
- 注6 担保・保証付債権額とは、農協法に基づく開示債権額のうち、貯金・定期積金、有価証券（上場公社債、上場株式）及び確実な不動産担保付の貸出残高ならびに農業信用基金協会等公的保証機関等による保証付の債権についての当該担保・保証相当額です。
- 注7 個別計上貸倒引当金残高とは、農協法に基づく開示債権のうち、すでに個別貸倒引当金を繰り入れた当該引当金の残高です。
- 注8 担保・保証控除後債権額とは、農協法に基づく開示債権額から、担保・保証付債権額を控除した債権残高です。
- 注9 正常債権とは、債務者の財政状態及び経営成績に特に問題はないものとして、上記に掲げる債権以外のものに区分される債権をいいます。

## 《元本補てん契約のある信託に係る農協法に基づく開示債権の状況》

該当する取引はありません。

## 《貸倒引当金の期末残高及び期中増減額》

(単位：百万円)

| 区 分     | 令和4年度 |       |       |       |       | 令和5年度 |       |       |       |       |
|---------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|         | 期首残高  | 期中増加額 | 期中減少額 |       | 期末残高  | 期首残高  | 期中増加額 | 期中減少額 |       | 期末残高  |
|         |       |       | 目的使用  | その他   |       |       |       | 目的使用  | その他   |       |
| 一般貸倒引当金 | 419   | 427   | —     | 419   | 427   | 427   | 422   | —     | 427   | 422   |
| 個別貸倒引当金 | 1,060 | 966   | 51    | 1,008 | 966   | 966   | 848   | 23    | 942   | 848   |
| 合 計     | 1,479 | 1,394 | 51    | 1,427 | 1,394 | 1,394 | 1,271 | 23    | 1,370 | 1,271 |

## 《貸出金償却の額》

(単位：百万円)

| 項 目    | 令和4年度 | 令和5年度 |
|--------|-------|-------|
| 貸出金償却額 | 4     | —     |

## (3)内国為替取扱実績

(単位：千件、百万円)

| 種 類     |    | 令和4年度   |         | 令和5年度   |         |
|---------|----|---------|---------|---------|---------|
|         |    | 仕 向     | 被 仕 向   | 仕 向     | 被 仕 向   |
| 送金・振込為替 | 件数 | 390     | 1,029   | 383     | 1,037   |
|         | 金額 | 153,206 | 258,513 | 149,977 | 262,054 |
| 代金取立為替  | 件数 | 0       | 0       | —       | —       |
|         | 金額 | 88      | 32      | —       | —       |
| 雑 為 替   | 件数 | 71      | 73      | 69      | 68      |
|         | 金額 | 87,439  | 88,319  | 96,960  | 94,455  |
| 合 計     | 件数 | 462     | 1,102   | 453     | 1,105   |
|         | 金額 | 240,735 | 346,864 | 246,938 | 356,510 |

## (4)有価証券に関する指標

### 《種類別有価証券平均残高》

(単位：百万円)

| 種 類     | 令和4年度  | 令和5年度  | 増 減   |
|---------|--------|--------|-------|
| 国 債     | 22,581 | 24,966 | 2,385 |
| 地 方 債   | 5,891  | 5,706  | ▲ 184 |
| 社 債     | 11,619 | 14,866 | 3,247 |
| 株 式     | 107    | 159    | 52    |
| 受 益 証 券 | 579    | 725    | 146   |
| 投 資 証 券 | 447    | 617    | 170   |
| 合 計     | 41,226 | 47,042 | 5,816 |

### 《商品有価証券種類別平均残高》

該当する取引はありません。

《有価証券残存期間別残高》

(単位：百万円)

| 種 類     | 年度・増減 | 1年以下    | 1年超<br>3年以下 | 3年超<br>5年以下 | 5年超<br>7年以下 | 7年超<br>10年以下 | 10年超   | 期間の定め<br>のないもの | 合 計    |
|---------|-------|---------|-------------|-------------|-------------|--------------|--------|----------------|--------|
| 国 債     | 令和4年度 | 1,500   | —           | —           | —           | —            | 21,700 | —              | 23,200 |
|         | 令和5年度 | —       | —           | —           | —           | —            | 26,700 | —              | 26,700 |
|         | 増減    | ▲ 1,500 | —           | —           | —           | —            | 5,000  | —              | 3,500  |
| 地 方 債   | 令和4年度 | —       | —           | —           | —           | —            | 5,700  | —              | 5,700  |
|         | 令和5年度 | —       | —           | —           | —           | —            | 5,700  | —              | 5,700  |
|         | 増減    | —       | —           | —           | —           | —            | —      | —              | —      |
| 社 債     | 令和4年度 | 300     | 700         | 1,300       | 200         | 1,800        | 8,100  | —              | 12,400 |
|         | 令和5年度 | 400     | 300         | 1,400       | 2,400       | 3,800        | 8,800  | —              | 17,100 |
|         | 増減    | 100     | ▲ 400       | 100         | 2,200       | 2,000        | 700    | —              | 4,700  |
| 株 式     | 令和4年度 | —       | —           | —           | —           | —            | —      | 62             | 62     |
|         | 令和5年度 | —       | —           | —           | —           | —            | —      | 219            | 219    |
|         | 増減    | —       | —           | —           | —           | —            | —      | 157            | 157    |
| 受 益 証 券 | 令和4年度 | —       | 300         | —           | —           | —            | —      | 460            | 760    |
|         | 令和5年度 | 300     | —           | —           | —           | —            | —      | 225            | 525    |
|         | 増減    | 300     | ▲ 300       | —           | —           | —            | —      | ▲ 235          | ▲ 235  |
| 投 資 証 券 | 令和4年度 | —       | —           | —           | —           | —            | —      | 516            | 516    |
|         | 令和5年度 | —       | —           | —           | —           | —            | —      | 659            | 659    |
|         | 増減    | —       | —           | —           | —           | —            | —      | 143            | 143    |
| 合 計     | 令和4年度 | 1,800   | 1,000       | 1,300       | 200         | 1,800        | 35,500 | 1,038          | 42,638 |
|         | 令和5年度 | 700     | 300         | 1,400       | 2,400       | 3,800        | 41,200 | 1,103          | 50,903 |
|         | 増減    | ▲ 1,100 | ▲ 700       | 100         | 2,200       | 2,000        | 5,700  | 65             | 8,265  |

(5)有価証券等の時価情報等

《有価証券の時価情報》

【売買目的有価証券】

該当する取引はありません。

【満期保有目的の債券】

(単位：百万円)

|                        | 種 類   | 令和4年度    |        |       | 令和5年度    |        |         |
|------------------------|-------|----------|--------|-------|----------|--------|---------|
|                        |       | 貸借対照表計上額 | 時 価    | 差 額   | 貸借対照表計上額 | 時 価    | 差 額     |
| 時価が貸借対照表<br>計上額を超えるもの  | 国 債   | 1,500    | 1,504  | 4     | 395      | 403    | 7       |
|                        | 地 方 債 | —        | —      | —     | —        | —      | —       |
| 時価が貸借対照表<br>計上額を超えないもの | 国 債   | 7,189    | 6,882  | ▲ 307 | 10,431   | 9,739  | ▲ 691   |
|                        | 地 方 債 | 3,700    | 3,451  | ▲ 248 | 3,700    | 3,331  | ▲ 368   |
|                        | 社 債   | 500      | 497    | ▲ 2   | 500      | 462    | ▲ 37    |
| 合 計                    |       | 12,889   | 12,336 | ▲ 553 | 15,026   | 13,936 | ▲ 1,089 |

【その他有価証券】

(単位：百万円)

|                          | 種 類     | 令和4年度    |            |         | 令和5年度    |            |         |
|--------------------------|---------|----------|------------|---------|----------|------------|---------|
|                          |         | 貸借対照表計上額 | 取得原価又は償却原価 | 差 額     | 貸借対照表計上額 | 取得原価又は償却原価 | 差 額     |
| 貸借対照表計上額が<br>取得原価を超えるもの  | 地 方 債   | 315      | 307        | 8       | 310      | 307        | 3       |
|                          | 社 債     | 3,252    | 3,201      | 51      | 4,953    | 4,902      | 51      |
|                          | 株 式     | —        | —          | —       | 71       | 62         | 8       |
|                          | 受 益 証 券 | 274      | 264        | 9       | 246      | 224        | 22      |
|                          | 投 資 証 券 | 240      | 221        | 19      | 264      | 249        | 15      |
|                          | 小 計     | 4,084    | 3,995      | 88      | 5,847    | 5,745      | 101     |
| 貸借対照表計上額が<br>取得原価を超えないもの | 国 債     | 13,869   | 14,502     | ▲ 633   | 14,460   | 15,793     | ▲ 1,332 |
|                          | 地 方 債   | 1,577    | 1,700      | ▲ 122   | 1,521    | 1,700      | ▲ 178   |
|                          | 社 債     | 8,024    | 8,699      | ▲ 675   | 10,753   | 11,699     | ▲ 945   |
|                          | 株 式     | 58       | 62         | ▲ 4     | 139      | 155        | ▲ 15    |
|                          | 受 益 証 券 | 449      | 495        | ▲ 45    | 265      | 300        | ▲ 34    |
|                          | 投 資 証 券 | 275      | 294        | ▲ 19    | 366      | 410        | ▲ 43    |
| 小 計                      | 24,254  | 25,755   | ▲ 1,500    | 27,507  | 30,058   | ▲ 2,551    |         |
| 合 計                      |         | 28,338   | 29,750     | ▲ 1,411 | 33,354   | 35,804     | ▲ 2,449 |

## 《金銭の信託の時価情報》

該当する取引はありません。

## 《デリバティブ取引、金融等デリバティブ取引、有価証券店頭デリバティブ取引》

該当する取引はありません。

## 共 済 事 業

### (1)長期共済保有高

(単位：件、千円)

| 種 類                  | 令和4年度    |               | 令和5年度    |               |
|----------------------|----------|---------------|----------|---------------|
|                      | 件 数      | 金 額           | 件 数      | 金 額           |
| 終 身 共 済              | 39,451   | 257,292,450   | 39,273   | 240,938,600   |
| 定 期 生 命 共 済          | 1,456    | 11,797,000    | 1,705    | 13,973,700    |
| 養 老 生 命 共 済          | 28,288   | 100,553,740   | 26,014   | 88,514,190    |
| こ ども 共 済             | (17,222) | (38,944,199)  | (17,309) | (38,544,599)  |
| 医 療 共 済              | 30,150   | 18,319,200    | 30,036   | 15,231,200    |
| が ん 共 済              | 17,938   | 272,000       | 17,991   | 258,500       |
| 定 期 医 療 共 済          | 1,672    | 1,187,000     | 1,495    | 1,043,000     |
| 介 護 共 済              | 9,195    | 9,798,047     | 9,651    | 10,926,722    |
| 認 知 症 共 済            | 210      | —             | 415      | —             |
| 生 活 障 害 共 済          | 5,379    | —             | 5,924    | —             |
| 特 定 重 度 疾 病 共 済      | 1,339    | —             | 1,795    | —             |
| 年 金 共 済              | 31,478   | 729,500       | 31,165   | 632,500       |
| 建 物 系<br>建 物 更 生 共 済 | 47,844   | 728,141,522   | 47,138   | 710,722,485   |
| 合 計                  | 214,400  | 1,128,090,460 | 212,602  | 1,082,240,899 |

注 「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに保障金額（生命系共済は死亡保障の金額（付加された定期特約金額等を含む））を記載しています。

### (2)医療系共済の共済金額保有高

(単位：件、千円)

| 種 類         | 令和4年度  |           | 令和5年度  |           |
|-------------|--------|-----------|--------|-----------|
|             | 件 数    | 金 額       | 件 数    | 金 額       |
| 医 療 共 済     | 30,150 | 107,542   | 30,036 | 92,116    |
| が ん 共 済     |        | 1,752,982 |        | 2,109,636 |
| 定 期 医 療 共 済 | 17,938 | 94,935    | 17,991 | 95,049    |
| 合 計         | 1,672  | 7,814     | 1,495  | 6,943     |
|             | 49,760 | 210,292   | 49,522 | 194,109   |
|             |        | 1,752,982 |        | 2,109,636 |

注 金額は年度末の入院共済金額(医療共済上段は入院共済金額、下段は治療共済金額、がん共済及び定期医療共済は入院金額)です。

### (3)介護系その他の共済の共済金額保有高

(単位：件、千円)

| 種 類                     | 令和4年度 |            | 令和5年度 |            |
|-------------------------|-------|------------|-------|------------|
|                         | 件 数   | 金 額        | 件 数   | 金 額        |
| 介 護 共 済                 | 9,195 | 13,217,239 | 9,651 | 14,599,153 |
| 認 知 症 共 済               | 210   | 278,500    | 415   | 475,400    |
| 生 活 障 害 共 済 (一 時 金 型)   | 5,224 | 36,175,200 | 5,761 | 39,611,000 |
| 生 活 障 害 共 済 (定 期 年 金 型) | 155   | 136,600    | 163   | 138,700    |
| 特 定 重 度 疾 病 共 済         | 1,339 | 1,137,500  | 1,795 | 1,443,600  |

注 「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに共済金額を記載しています。

#### (4)年金共済の年金保有高

(単位：千円)

| 種 類       | 令和4年度  |            | 令和5年度  |            |
|-----------|--------|------------|--------|------------|
|           | 件 数    | 金 額        | 件 数    | 金 額        |
| 年 金 開 始 前 | 24,632 | 14,996,054 | 24,165 | 14,692,352 |
| 年 金 開 始 後 | 6,846  | 2,792,319  | 7,000  | 2,864,557  |
| 合 計       | 31,478 | 17,788,374 | 31,165 | 17,556,910 |

注 金額は、年金金額を記載しています。

#### (5)短期共済新契約高

(単位：件, 千円)

| 種 類         | 令和4年度  |             |           | 令和5年度  |            |           |
|-------------|--------|-------------|-----------|--------|------------|-----------|
|             | 件 数    | 金 額         | 掛 金       | 件 数    | 金 額        | 掛金額       |
| 火 災 共 済     | 4,806  | 63,532,870  | 52,268    | 4,809  | 63,679,480 | 52,592    |
| 自 動 車 共 済   | 38,959 | —           | 1,892,868 | 38,850 | —          | 1,888,088 |
| 傷 害 共 済     | 23,641 | 64,789,770  | 70,014    | 24,170 | 70,898,470 | 63,227    |
| 賠 償 責 任 共 済 | 273    | —           | 1,605     | 296    | —          | 1,725     |
| 自 賠 責 共 済   | 16,408 | —           | 312,589   | 16,048 | —          | 273,602   |
| 合 計         | 84,087 | 128,322,640 | 2,329,346 | 84,173 | 13,457,795 | 2,279,236 |

注 「種類」欄は主たる共済種類ごとに記載し、金額は当該共済種類ごとに保障金額（死亡保障又は火災保障を伴わない共済の金額欄は斜線を記載しています。

## 購 買 事 業

#### 購買品取扱実績

(単位：百万円)

| 種 類     |               | 令和4年度 | 令和5年度 | 増 減   |
|---------|---------------|-------|-------|-------|
| 生 産 資 材 | 飼 料           | 700   | 673   | ▲ 27  |
|         | 肥 料           | 675   | 595   | ▲ 79  |
|         | 農 薬           | 455   | 472   | 17    |
|         | 保 温 資 材       | 33    | 24    | ▲ 8   |
|         | 包 装 資 材       | 80    | 87    | 7     |
|         | 農 業 機 械       | 939   | 795   | ▲ 143 |
|         | 石 油 類         | 668   | 650   | ▲ 18  |
|         | 自 動 車         | 1,194 | 1,128 | ▲ 66  |
|         | 購 買 家 畜       | 758   | 711   | ▲ 46  |
|         | そ の 他 生 産 資 材 | 271   | 241   | ▲ 29  |
| 計       | 5,777         | 5,381 | ▲ 395 |       |
| 生 活 資 材 | 米 ・ 専 売 品     | 131   | 126   | ▲ 4   |
|         | 食 料 品         | 1,133 | 1,090 | ▲ 42  |
|         | 電 化 製 品       | 1     | 0     | ▲ 0   |
|         | 耐 久 資 材       | 256   | 272   | 16    |
|         | 衣 料 品         | 1     | 0     | ▲ 0   |
|         | 保 健 資 材       | 34    | 33    | ▲ 1   |
|         | 日 用 品         | 144   | 123   | ▲ 20  |
|         | そ の 他 生 活 資 材 | 69    | 61    | ▲ 8   |
| 計       | 1,772         | 1,709 | ▲ 62  |       |
| 合 計     | 7,549         | 7,091 | ▲ 458 |       |



# 販売事業

## 受託販売品取扱実績

(単位：百万円)

| 種類      |         | 令和4年度 | 令和5年度 | 増減   |
|---------|---------|-------|-------|------|
| 穀類      | 米       | 376   | 429   | 53   |
|         | 麦       | 39    | 37    | ▲2   |
|         | 大豆      | 20    | 15    | ▲4   |
|         | 屑米      | 27    | 25    | ▲1   |
|         | 水稲種子    | 90    | 98    | 8    |
|         | その他穀類   | 2     | 2     | ▲0   |
| 計       |         | 556   | 609   | 53   |
| 青果物     | 大根      | 684   | 623   | ▲61  |
|         | なす      | 47    | 44    | ▲2   |
|         | 里芋      | 30    | 22    | ▲7   |
|         | 白菜      | 1     | 1     | ▲0   |
|         | かぶ      | 4     | 3     | ▲1   |
|         | トマト     | 335   | 402   | 66   |
|         | きゅうり    | 43    | 38    | ▲5   |
|         | ほうれん草   | 22    | 19    | ▲3   |
|         | ねぎ      | 18    | 17    | ▲1   |
|         | その他青果物  | 86    | 114   | 27   |
|         | 荒茶      | 66    | 68    | 1    |
|         | 菌床椎茸    | 29    | 24    | ▲4   |
|         | その他きのこ  | 8     | 6     | ▲1   |
|         | いちご     | 253   | 249   | ▲4   |
|         | 栗       | 42    | 47    | 5    |
|         | 柿       | 4     | 3     | ▲1   |
|         | その他果樹   | 13    | 9     | ▲3   |
|         | 菊       | 5     | 4     | ▲1   |
|         | カーネーション | 5     | 5     | ▲0   |
|         | トルコキキョウ | 35    | 34    | ▲1   |
| ゆり      | 43      | 44    | 1     |      |
| その他花卉   | 25      | 29    | 3     |      |
| 南天      | 19      | 18    | ▲1    |      |
| とれたたひろば | 828     | 816   | ▲11   |      |
| その他直売所  | 302     | 328   | 25    |      |
| 計       |         | 2,962 | 2,977 | 15   |
| 畜産物     | 肉牛      | 1,819 | 1,689 | ▲129 |
|         | 子牛      | 581   | 503   | ▲78  |
|         | 肉豚      | 0     | 0     | ▲0   |
|         | 生乳      | 830   | 886   | 56   |
|         | その他     | 0     | 0     | 0    |
| 計       |         | 3,232 | 3,080 | ▲152 |
| 合計      |         | 6,751 | 6,667 | ▲83  |

## 買取販売品取扱実績

(単位：百万円)

| 種類   |         | 令和4年度 | 令和5年度 | 増減 |
|------|---------|-------|-------|----|
| 産直施設 | とれたたひろば | 395   | 435   | 39 |
|      | その他直売所  | 359   | 400   | 41 |
|      | 合計      | 755   | 836   | 81 |



## ファーマーズマーケット取扱実績

(単位：百万円)

|      |     | 令和4年度 | 令和5年度 | 増減 |
|------|-----|-------|-------|----|
| 販売実績 | 可児店 | 714   | 737   | 23 |
|      | 関店  | 510   | 515   | 4  |
|      | 合計  | 1,224 | 1,252 | 27 |

## 保管事業

### 保管事業取扱実績

(単位：百万円)

| 項目  |       | 令和4年度 | 令和5年度 | 増減 |
|-----|-------|-------|-------|----|
| 収益  | 保管料   | 12    | 15    | 3  |
|     | 保管雑収入 | 4     | 4     | 0  |
|     | 計     | 16    | 19    | 3  |
| 費用  | 保管材料費 | 0     | 0     | 0  |
|     | 保管雑費  | 5     | 4     | ▲0 |
|     | 計     | 5     | 5     | ▲0 |
| 粗利益 |       | 10    | 14    | 3  |

## 利用・加工事業

### 利用・加工事業取扱実績

(単位：百万円)

| 種類 | 取扱数量     |          |          | 取扱高        |       |       |      |
|----|----------|----------|----------|------------|-------|-------|------|
|    | 令和4年度    | 令和5年度    | 増減       | 令和4年度      | 令和5年度 | 増減    |      |
| 利用 | カントリー    | 4,436 t  | 3,290 t  | ▲ 1,146 t  | 120   | 139   | 19   |
|    | ライスセンター  | 4,334 t  | 3,970 t  | ▲ 364 t    | 114   | 138   | 23   |
|    | 種子センター   | 638 t    | 610 t    | ▲ 28 t     | 31    | 45    | 13   |
|    | 水稻育苗センター | 402,310箱 | 390,704箱 | ▲ 11,606 箱 | 250   | 268   | 17   |
|    | トマト選果場   | 245,095箱 | 251,334箱 | 6,239 箱    | 47    | 45    | ▲ 2  |
|    | その他利用    | -        | -        | -          | 116   | 156   | 39   |
|    | 計        |          |          |            | 681   | 794   | 112  |
| 加工 | ハム加工     | 1,192千本  | 1,080千本  | ▲ 112千本    | 939   | 866   | ▲ 72 |
|    | 茶加工      | 17 t     | 16 t     | ▲ 1 t      | 2     | 2     | ▲ 0  |
|    | 精米所      | 5,120俵   | 4,936俵   | ▲ 184俵     | 74    | 77    | 3    |
|    | 蜂屋柿加工    | 46,622個  | 43,679個  | ▲ 2,943個   | 47    | 39    | ▲ 7  |
|    | その他加工    | -        | -        | -          | 10    | 31    | 21   |
|    | 計        |          |          |            | 1,074 | 1,018 | ▲ 56 |
| 合計 |          |          |          | 1,756      | 1,812 | 56    |      |

## 葬祭事業

### 葬祭事業取扱実績

(単位：百万円)

| 取扱数量  |       |       | 取扱高   |       |    |
|-------|-------|-------|-------|-------|----|
| 令和4年度 | 令和5年度 | 増減    | 令和4年度 | 令和5年度 | 増減 |
| 986件  | 969件  | ▲ 17件 | 1,007 | 1,013 | 6  |

## 介護事業

### 介護事業取扱実績

(単位：百万円)

| 項目  |          | 令和4年度 | 令和5年度 | 増減  |
|-----|----------|-------|-------|-----|
| 収益  | 訪問介護収益   | 109   | 99    | ▲9  |
|     | 通所介護収益   | 158   | 146   | ▲12 |
|     | 福祉用具貸与収益 | 354   | 352   | ▲2  |
|     | 居宅介護収益   | 70    | 68    | ▲2  |
|     | その他介護収益  | 41    | 38    | ▲3  |
|     | 福祉収益     | 113   | 102   | ▲10 |
| 計   |          | 847   | 806   | ▲40 |
| 費用  | 介護労務費    | 50    | 49    | ▲1  |
|     | 介護消耗備品費  | 8     | 8     | 0   |
|     | 介護雑費     | 253   | 258   | 5   |
|     | 福祉費用     | 77    | 66    | ▲10 |
|     | 計        | 389   | 382   | ▲6  |
| 粗利益 |          | 457   | 423   | ▲34 |

## 指導事業

### 指導事業実績

(単位：百万円)

| 項目   |         | 令和4年度 | 令和5年度 | 増減 |
|------|---------|-------|-------|----|
| 収益   | 指導事業補助金 | 6     | 6     | 0  |
|      | 実費収入    | 42    | 37    | ▲4 |
|      | 計       | 48    | 44    | ▲4 |
| 費用   | 経営改善費   | 47    | 49    | 1  |
|      | 生活改善費   | 3     | 7     | 3  |
|      | 教育情報費   | 18    | 17    | ▲0 |
|      | 計       | 69    | 74    | 4  |
| 収支差額 |         | ▲20   | ▲29   | ▲9 |